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Реализация графика предполагает обязательный учет принципа интеграции 
образовательных областей. Конкретное содержание указанных образовательных областей 
зависит от возрастных и индивидуальных особенностей детей, определяется целями и 
задачами Программы и может реализовываться в различных видах деятельности 
(общении, игре, познавательно-исследовательской деятельности: 

- в раннем возрасте (1г. – 3 года) - предметная деятельность и игры с составными и 
динамическими игрушками; экспериментирование с материалами и веществами (песок, 
вода, тесто и пр.), общение с взрослым и совместные игры со сверстниками под 
руководством взрослого, самообслуживание и действия с бытовыми предметами-

орудиями (ложка, совок, лопатка и пр.), восприятие смысла музыки, сказок, стихов, 
рассматривание картинок, двигательная активность; 

- для детей дошкольного возраста (3 года - 7 лет) - ряд видов деятельности, таких 
как игровая, коммуникативная (общение и взаимодействие со взрослыми и сверстниками), 
познавательно - исследовательская, восприятие художественной литературы и фольклора, 
самообслуживание и элементарный бытовой труд (в помещении и на улице), 
конструирование из разного материала, включая конструкторы, модули, бумагу, 
природный и иной материал, изобразительная (рисование, лепка, аппликация), 
музыкальная (восприятие и понимание смысла музыкальных произведений, пение, 
музыкально-ритмические движения, игры на детских музыкальных инструментах) и 
двигательная (овладение основными движениями) формы активности ребенка. 

Для детей раннего возраста от 1 года до 3 лет длительность образовательной 
деятельности (занятия) не должна превышать 10 минут. Допускается осуществлять 
образовательную деятельность на игровой площадке во время прогулки. 

Продолжительность занятия: 

для детей от 3 до 4 лет - не более 15 минут, для 

детей от 4 до 5 лет - не более 20 минут, для детей 

от 5 до 6 лет - не более 25 минут, для детей от 6 до 

7 лет - не более 30 минут. 
Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки для детей 

дошкольного возраста: 
от 1года до 3 лет не более 20 минут; от 3 
до 4 лет не более 30 минут; 
от 4 до 5 лет не более 40 минут; 
от 5 до 6 лет не более 50 минут или 75 минут при организации 1 занятия 

после дневного сна; 
от 6 до 7 лет не более 90 минут. 

Перерывы между периодами занятия - не менее 10 минут.



 

младшая группа «Золотая рыбка» 

 

Образовательные области Кол-во ООД Кол-во ООД 

в год 

Познавательное 

развитие 

Ознакомление 

окружающим миром 

с 1 36 

Речевое развитие Развитие речи 1 36 

 Чтение   

 художественной 1 36 

 литературы   

Художественноэстети
ческое 

развитие 

 

 

Изобразительная 

деятельность 

Лепка 

Музыкальная 

деятельность 

1 

 

1 

2 

36 

 

36 

72 

Физическое развитие Физическая культура в 

помещении  

2 72 

Всего 9 образовательных единиц в неделю, 324 образовательных единиц 

90 мин (1ч 30 мин) образовательной нагрузки в неделю. 

 

средняя группа «Теремок» 

 

Образовательные области Кол-во ООД Кол-во ООД в 

год 

Познавательное 
развитие 

ФЭМП 

Ознакомление 
окружающим 
миром 

с 

1 

1 

36 

36 

Речевое развитие Развитие речи Чтение 

художественной литературы 

1 

1 

36 

36 

Художественно Изобразительная 1 36 

эстетическое деятельность   

развитие Лепка/аппликация 1 36 

 Музыкальная 2 72 

 деятельность   

Физическое развитие Физическая 
культура 

помещении 

в 

2 72 

 

Всего 10 образовательных единиц в неделю, 360 образовательных единиц в год. 

200 мин (3ч 20мин) образовательной нагрузки в неделю 



 

старшая группа «Радуга» 

 

Образовательные области Кол-во ООД Кол-во ООД 

в год 

 

Познавательное 
развитие 

ФЭМП 

Ознакомление 
окружающим 

миром 

с 

2 

1 

72 

36 

Речевое развитие Развитие речи Чтение 

художественной литературы 

2 

1 

72 

36 

Художественно Изобразительная 2 72 

эстетическое деятельность   

развитие Лепка/аппликация 1 36 

 Музыкальная 2 72 

 деятельность   

Физическое развитие Физическая 
культура 

помещении 

в 

2 72 

 

Всего 13 образовательных единиц в неделю, 504 образовательных единиц в год350 

мин (5 ч.50 мин) образовательной нагрузки в неделю 

 

подготовительная группа «Сказка» комбинированной 

направленности для детей с ОНР 

Образовательные области Кол-во ООД  Кол-во 
ООД 

в год 

 

Познавательное 
развитие 

ФЭМП 

Ознакомление 

окружающим 
миром 

с 

2 

1 

72 

36 

Речевое развитие Развитие речи Чтение 
художественной 

литературы 

3 

1 

108 

36 

Художественно Изобразительная 2 72 

эстетическое деятельность   

развитие Лепка/аппликация 1 36 

 Музыкальная 2 72 

 деятельность   

Физическое развитие Физическая 
культура 

помещении 

в 

2 72 

Всего 14 образовательных единиц в неделю, 504 образовательных единиц в год 

420 мин (7часов) образовательной нагрузки в неделю 
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